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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je zpracování tématu „Vznik podnikatelského subjektu

na základě realizace konkrétního podnikatelského záměru“.

Toto téma bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu aktuálních plánů na založení

vlastního podniku, a proto možnost vypracovat podnikatelský záměr pro konkrétní

projekt, je velkým přínosem. Konkrétním podnikem, pro který je celý podnikatelský

plán zpracováván, je prozatím neexistující kavárna Nikoletta Caffé, s.r.o., jež by chtěla

autorka práce v budoucnu vybudovat v Českých Budějovicích.

Cílem této bakalářské práce je vypracovat takový podnikatelský plán, na jehož základě

bude snazší vybudovat zmiňovaný podnik. Budou známa silná, slabá místa podniku,

rizika, která se mohou vyskytnout a možnost porovnání skutečné finanční situace

podniku s vypracovaným finančním plánem.

V první části bakalářské práce jsou uvedeny základní pojmy z oblasti podnikání, které

by měly na úvod vyjasnit nejdůležitější skutečnosti. Nadále je pohled zaměřen na právní

formy podnikání, které je možné zvolit v rámci podnikání v České republice.

U jednotlivých forem je uvedena jejich charakteristika, nezbytné skutečnosti pro jejich

založení, či výhody a nevýhody, které jsou s nimi spjaty. Nechybí ani volba vhodné

právní formy podnikání pro tento konkrétní podnik. V další části práce je uveden

detailní postup založení podniku, který by měl podnikateli usnadnit práci v rámci

zdlouhavého procesu zakládání. V neposlední řadě je v práci vymezen podnikatelský

plán, kde je uvedeno, k čemu slouží a jaké jednotlivé části by měl obsahovat.

V druhé části práce je již zpracován konkrétní podnikatelský plán. Nechybí popis

dominantních produktů podniku, či dalších specifik, jež činí podnik

konkurenceschopným. V práci je provedena detailní analýza potenciálních zákazníků

podniku, dodavatelů, či nastíněna organizace řízení a pracovní tým podniku. Důležitou

součástí plánu je vypracovaný finanční plán podniku, SWOT analýza a analýza rizik,

které odráží životaschopnost daného podniku. V rámci zpracování této bakalářské práce

byla provedena anketa u obyvatel Českých Budějovic s cílem zjistit, zda by byl

o podnik v daném místě zájem.
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1 Základní pojmy

1.1 Podnikání

Podnikání je dle obchodního zákoníku definováno jako „soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku“. (Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník)

Tento uvedený výklad podnikání můžeme označit za takzvané právnické pojetí. (Veber,

2008) Existují ale i další druhy výkladu pojmu podnikání. Patří mezi ně:

 „Ekonomické pojetí - podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných

aktivit tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický proces

vytváření přidané hodnoty“. (Veber, 2008, s. 15)

 „Psychologické pojetí - podnikání je činnost motivovaná potřebou něco získat,

něčeho dosáhnout, vyzkoušet si něco, něco splnit. Podnikání v tomto pohledu je

prostředek k dosažení seberealizace, zbavení se závislosti, postavení se na

vlastní nohy apod.“. (Veber, 2008, s. 15)

 „Sociologické pojetí - podnikání je vytvářením blahobytu pro všechny

zainteresované, hledáním cesty k dokonalejšímu využití zdrojů, vytvářením

pracovních míst a příležitostí“. (Veber, 2008, s. 15)

Mezi základní rysy podnikání patří (Synek, 2010):

 snaha o dosažení zisku, který se vyčíslí jako rozdíl mezi výnosy a náklady

podniku;

 upření pozornosti podnikatele na zákazníkovy požadavky, potřeby, díky jejichž

uspokojení dochází k tvorbě zisku;

 uspokojování potřeb zákazníků probíhá prostřednictvím trhu a tento fakt vede

k tomu, že podnik musí čelit určitým rizikům. Tato rizika se v rámci správné

strategie a politiky podniku snaží co nejvíce eliminovat;

 dalším nezbytným a pro podnikání podstatným rysem je kapitál podniku (vlastní

či cizí).
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1.2 Podnikatel

Podnikatelem dle obchodního zákoníku může být:

 „osoba zapsaná v obchodním rejstříku;

 osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění;

 osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů;

 osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštních předpisů“. (Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník)

Je možné nalézt několik charakteristických, společných rysů pro osobu podnikatele.

Každý úspěšný podnikatel by měl umět v první řadě rozpoznat vhodné příležitosti

a vytyčovat si nové cíle. Další velmi důležitou schopností je zvládat zabezpečit finanční

prostředky nezbytné k podnikání. Schopnost organizovat podnikatelské aktivity

zabezpečí výborné organizační dovednosti, kterými by měl správný podnikatel

disponovat. Podnikatel musí umět riskovat, být ochoten podstoupit určité riziko za

účelem možného dosažení zisku. V neposlední řadě by mezi osobními vlastnostmi

neměla chybět sebedůvěra, vytrvalost, dlouhodobé nasazení, zájem učit se nové věci

atd. (Veber, 2008)

1.3 Podnik

Podnikem se dle obchodního zákoníku rozumí „soubor hmotných, jakož i osobních

a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze

mají tomu účelu sloužit“. (Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník)

„Obchodním majetkem podnikatele, který je fyzickou osobou, se pro účely tohoto

zákona rozumí majetek (věci, pohledávky a jiná práva a penězi ocenitelné jiné

hodnoty), který patří podnikateli a slouží nebo je určen k jeho podnikání. Obchodním

majetkem podnikatele, který je právnickou osobou, se rozumí veškerý jeho majetek“.

(Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník)
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2 Právní formy podnikání

V České republice jsou podmínky podnikání postaveny na dvou stěžejních pilířích -

obchodní zákoník a živnostenský zákon. Obchodní zákoník vymezuje jednotlivé právní

formy podnikání, postavení podnikatelů nebo obchodní závazkové vztahy. Dále tento

předpis definuje různé pojmy, práva a povinnosti spojené s podnikatelskou činností.

Setkáme se zde s vymezením pojmů jako podnik, podnikání, podnikatel, neoprávněné

podnikání a jiné. Živnostenský zákon definuje podmínky živnostenského podnikání,

vymezuje základní pojmy jako co je živností co není živností, dále určuje základní typy

živností, překážky provozování živnosti, kontrolu dodržování stanovených podmínek

a jiné. Mimo tyto hlavní právní předpisy ještě podnikání upravuje obchodní zákoník

a další zákony. (Veber, 2008)

Při zakládání společnosti je velmi důležitým krokem správná volba právní formy

podnikání. Tu lze sice v průběhu podnikání změnit, nicméně je zbytečné komplikovat si

situaci, zvyšovat náklady a zapříčinit další nepříjemnosti případnou špatnou volbou.

(Veber, 2008) Obchodní zákoník a živnostenský zákon vymezují následující právní

formy podnikání (Veber, 2008):

 podnik jednotlivce,

 osobní společnosti - veřejná obchodní společnost

- komanditní společnost,

 kapitálové společnosti - společnost s ručením omezeným

- akciová společnost,

 družstvo.

2.1 Podnik jednotlivce

Podnik jednotlivce je vlastněn jednou osobou a je vhodnou právní formou podnikání

pro podnikatele začátečníky. Tento druh právní formy bývá nejčastěji živností. Pro

provozování živnosti musí být splněno několik základních podmínek určených

v živnostenském zákoně. Jedná se například o dovršení 18 let podnikatele, jeho

bezúhonnost, způsobilost k právním úkonům, odbornou způsobilost a jiné. V rámci
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živnostenského zákona je definováno rozdělení živností na živnosti ohlašovací

a koncesované. (Synek, 2010)

Živnosti ohlašovací jsou provozovány na základně ohlášení po udělení živnostenského

listu a rozdělují se následovně (Synek, 2010):

 živnosti řemeslné - odborná způsobilost je vymezena vyučením a praxí;

 živnosti vázané - pro každou živnost je zvlášť stanovena odborná způsobilost;


[…]


přispějí k lepším znalostem a kvalitnějšímu předvídaní v oblasti této podnikatelské

aktivity. Nechybí vypracovaná analýza zákazníků, dodavatelů, SWOT analýza, ani

analýza rizik. Důležitým prvkem je zpracovaný finanční plán, který poskytuje

informace o finanční stránce chodu podniku a je důležitým nástrojem pro budoucí

rozhodování, přijímání nejrůznějších opatření či zvolení možných alternativ ke korekci

odchylek od plánu. Práce je zakončena uvedením možností dalšího rozvoje podniku.

.
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Příloha A: Titulní list podnikatelského záměru

Zdroj: vlastní zpracování, 2013

Nikoletta Café, s.r.o.

Podnikatelský plán

Název: Nikoletta Café, s.r.o.

Sídlo: České Budějovice

Kontaktní údaje: Telefon: 731 587 695

E-mail: nikolettacafe@gmail.com

Web: www.nikolettacafe.cz

Společníci: Nikola Bicková

Bc. Jan Brož

Příloha B: Přehled nápojů a jejich ceník

Druh Cena dle velikosti nápoje

M (střední) L (velké)

Káva

Piccolo 35,- --

Espresso 35,- --

Double espresso -- 45,-

Latte 40,- 46,-

Latte macchiato 42,- 48,-

Mokaccino 42,- 48,-

Capuccino 39,- 45,-

Ledová káva

Frappé 39,- --

Zmrzlina (1 kopeček) 9,- --

Horká čokoláda

Hořká čokoláda 38,- 45,-

Mléčná čokoláda 38,- 45,-

Příchutě 7,- --

Ledová čokoláda

Mléčná čokoláda 38,- 45,-

Příchutě 7,- --

Shake

Jahodový shake 39,- 44,-

Čokoládový shake 39,- 44,-

Banánový shake 39,- 44,-

Čaj

Čaje Biogena 29,- --

Fresh džus

Pomeranč 39,- 49,-

Jablko 39,- 49,-

Ostatní nápoje

Mattoni 28,- --

Zdroj: vlastní zpracování, 2013

Příloha C: Vzor ankety

Jedná se o anonymní dotazování občanů Českých Budějovic v oblasti plánovaného

vybudování kavárny Nikoletta Café, s.r.o. U daných odpovědí je v závorce uveden

počet zvolení právě této varianty.

1. Jak často se nacházíte v této lokalitě?

každý den (15x)

více dní v týdnu (56x)

1x týdně (5x)

méně často (4x)

2. Co Vás do této lokality přivádí?

škola (15x)

zaměstnání (38x)

bydliště (10x)

volný čas (sport, zábava, park) (17x)

3. Máte rádi kávu?

ano (71x)

ne (9x)

4. Navštěvujete kavárny?

ano (65x)

ne (15x)

5. Uvítali byste službu "káva s sebou"?

ano (56x)

ne (24x)

6. Jak často byste služby kavárny využívali?

každý den (8x)

minimálně 2x týdně (30x)

1x týdně (15x)

méně (3x)

7. Myslíte, že by o služby kavárny měli zájem vaši kolegové/spolužáci/kamarádi?

spíše ano (52x)

spíše ne (28x)

8. Pohlaví:

žena (46x)

muž (34x)

Příloha D: Doplňující grafy

Podíl dotazovaných, kteří nepijí kávu, na celkovém počtu lidí bez zájmu o službu

Zdroj: vlastní zpracování, 2013

Vyjádření plánované návštěvnosti kavárny ze strany dotazovaných, kteří mají o službu

zájem

Zdroj: vlastní zpracování, 2013
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Příloha E: Umístění provozovny v centru města

Zdroj: mapy.cz, 2013

Abstrakt

BICKOVÁ, Nikola. Vznik podnikatelského subjektu na základě realizace konkrétního

podnikatelského záměru. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

72 s., 2013.

Klíčová slova: založení podniku, právní formy podnikání, podnikatelský plán

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat podnikatelský záměr pro konkrétní

podnikatelský subjekt. V první části práce jsou vymezeny základní pojmy v oblasti

podnikání. Nadále jsou charakterizovány jednotlivé právní formy podnikání v České

republice, včetně výhod a nevýhod, které skýtají. Na základě těchto informací je

zvolena vhodná právní forma pro konkrétně zakládaný podnik. Postupně se práce

zabývá úkony nezbytnými k úspěšnému založení podnikatelského subjektu, vymezením

zásad pro zpracování plánu a jeho jednotlivými částmi. V druhé části je zpracován

konkrétní podnikatelský plán, který zahrnuje specifikaci produktů a služeb podniku,

analýzu zákazníků, dodavatelů, SWOT analýzu či analýzu rizik. Nezbytnou součástí je

zpracovaný finanční plán. Práce je zakončena uvedením možností dalšího rozvoje

podniku.

Abstract

BICKOVÁ, Nikola. Establishig of a Business Entity on the Realisation of a Specific

Business Plan. Bachelor work. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 72 p., 2013.

Key words: creation of a business, legal forms of business, business plan

The goal of this bachelor thesis was to develop a business plan for a specific business

entity. In the first part there are being defined basic concepts of business. It then

continues by characterizing individual legal forms of business in the Czech Republic,

including advantages and disadvantages they offer. Based on this information, the

appropriate legal form for the company that is being created has been chosen. Gradually

thesis deals with tasks necessary for the successful creation of a business entity,

defining the principles for the development of the plan and its individual parts. In the

second part specific business plan is worked up, including the specification of products

and services of the company, analysis of customers and suppliers, SWOT analysis and

risk analysis. An essential part of the thesis is the created financial plan. The thesis ends

by indicating the possibility of further development.