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Nikola Bicková

Podniková ekonomika a management

Vznik podnikatelského subjektu na zák|adě realtzace
konkrétního podnikatelského záměra

Hodnotitel - vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Deťrnovrání cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zái<ladpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovéni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu aylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen. není p|agiát
Posouzen - poďezÍe|á shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm :2 rnýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka se ve své bakalářské práci zarrĚřila na zptacovění podnikatelského zélméru nově vytvářené
spoleěnosti Nikoletta Café, s. r. o. Po nastínění jednotliých právních forem podnikaní a jejich
charakteristických znaků seznámi|a s celkoqým postupem za|oženi podniku a obsahem
podnikatelského plrínu. V praktické části podrobně popsala moŽnost vzniku výše uvedené společnosti.
Jednotlivé části podnikatelského plrínu detailně anaLyzova|a,Y anaIýze podnikatelského prostředí
využila vlastní dotazníkový průzkum' který hodnotiI zájem o služby kavárny v dané lokalitě.
Y závérupráce zhodnotila podnikatelská rizika i možnosti dalšího rozvoje podniku.
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Z obsahového hlediska lze vytknout pouze rtezaznatTlenání nákladů na vybudování dětského koutku
v plánu nakladů. Vybudovaní tohoto koutku autorka zmiňuje v dodatečnýchnávrzich na rozvoj
podniku plrínuje jej na druhý rok podnikéni (viz str. 65). V teoretické části je nutné řídit se aktuální
platnou legislativou při popisu jednotlivých právních forem podnikríní. Některé informace uvedené
v odborné literatďe takzrtáci na aktuálnosti, např. minimální požadovaný poěet zakladatelů u akciové
společnosti.
Celkově byla bakalářská práce kvalitně zptacovžna a podnikatelský ztíměr |ze využit v praxi.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

l/ Uveďte, zda je vhodné do uvedené společnosti na počátku vkládat 2 mi|. Kč., když podle
podnikatelského záměru bude v podniku značné mnoŽství nevytržitých finančních prostředků. Jak
na|ožíte s těmito finančními prostředky?
2/ Konkretizujte naklady na propagaci a ostatní náklady, které uvádíte v tabulce č. 9 a 10. Proveďte
jej ich detailní rozbor.

V Plzni, dne 15. 5.2013

Úil,L
Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
l označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|/a do Portálu zČu a odůvodněte niŽepti odůvodnění

klasiťrkačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otá,zky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtŤi otázky.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s pracina sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozemání originálu).